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En uso de sus facultades legales y considerando,

RESOLUCION No. ANTAI/AL/262-2021. Panama, veintiuno (21) de diciembre dos 
mil veintiuno (2021)

Que el numeral 10 de dicha excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar de 

oficio o por denuncia publica la gestion administrativa en los diversos entes 

estatales, a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en 

conductas que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones 

innecesarias al erario.

Que consono con Io anterior, el numeral 24 de dicho articulo 6 lex cit, confiere 

atribucion a esta Autoridad para la atencion de quejas ante hechos que puedan 

afectar la transparencia y la etica en el servicio publico.

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Y ACCESO A LA INFORMACION

Que el numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual 

se crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn 

(ANTAI), dispone que la Autoridad tiene entre sus atribuciones, fiscalizar el 

cumplimiento de las disposiciones legales sobre la Ley de Transparencia, el 

Cddigo de Etica, gobiernos abiertos, acceso a la informacidn y otras iniciativas 

afines a la prevencidn previstas en convenciones, tratados, programas, convenios 

y cualquier otro acuerdo internacional o nacional en materia contra la corrupcidn y 

en pro de la transparencia gubernamental.

Ley N°

Que, por medio de Resolucidn de 25 de febrero de 2021, esta Autoridad ordend el 

inicio de examen administrativo de oficio, luego de que a nuestro despacho 

llegaron notas y cartas de la Asociacidn Nacional de Enfermera(o)s, las cuales 

estan relacionadas a presuntas violaciones a las disposiciones contenidas en la 

33 del 25 de abril de 2013: “que crea la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacidn” y al Decreto Ejecutivo N° 246 de 15 

diciembre de 2004 que dicta el “Cddigo Uniforme de Etica de los Servidores 

Publicos”, en que se advierten supuestas irregularidades administrativas 

cometidas por la Licenciada     

   en el trato del 

personal subalterno de esta entidad.



ANTECEDENTES:
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Que mediante Nota N7ANTAI/QAL-042-2021 del 23 de febrero de 2021, esta 

Autoridad solicita informacion a la Magistra   Jefa Nacional de 

, referente a la Licenciada    y la 

existencia de algun proceso disciplinario en su contra (f. 21).

Que a traves de Nota N7ANTAI/QAL-041-2021 de 23 de febrero de 2021, esta 

Autoridad solicito informacion a la Direccion Medica de la PoliclInica Manuel  

Valdes, referente a la Licenciada    como Servidora 

Publica en la Caja de Seguro Social (f.27).

Mediante Nota N° ANTAI-QAL-046-2021 de 2 de marzo de 2021, esta Autoridad 

solicita informacion a la Direccion Ejecutiva de Recursos Humanos de la Caja de 

Seguro Social, referente a la Licenciada    como 

 (f. 20).

Mediante nota N7ANTAI/OAL-411-2021 de 18 de octubre de 2021, se solicito a la 

Direccion Medica de la policlinica de la Caja de Seguro Social Manuel Marla 

Valdes, informacion referente a todo Io relacionado a la Licenciada  

  y sus funciones y asignaciones como jefa del personal 

de enfermeria de la policlinica Caja de Seguro Social Manuel Marla Valdes (fs. 

234 y 235).

Que mediante Nota DM-PMMV-0287-2021 de 29 de marzo de 2021 la Direccion

Medica de la Policlinica Manuel Marla Valdes contesto nuestra Nota 

N7ANTAI/OAL-041-2021 de 23 de febrero de 2021, que a su vez fue mediante

INFORME EXPLICATIVO DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL Y LA 

POLICLINICA DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL MANUEL  VALDES:

La Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion, a ralz de las 

ya mencionadas notas y cartas inicio la investigacion respectiva, con el fin de 

determinar si se vulnera el contenido de la Ley N° 33 de abril de 2013 y el Cddigo 

Uniforme de Etica de los Servidores Publicos y definir si efectivamente en la 

Policlinica de la Caja del Seguro Social Manuel Marla Valdes se ha incurrido en 

alguna irregularidad administrativa para con el personal de enfermeria.

Que mediante Resolucion N° ANTAI-AL-091-2021 de junio de 2021 se resolvid 

dictar termino extraordinario para seguir con la investigacion del expediente (fs. 

180a182).
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Que a traves de Nota D.E.N.RK-010-2021-S-ARCH del 5 de abril de 2021 la 

Direccion Ejecutiva Nacional de Recursos Humanos de la Caja de Seguro Social 

contesto nota de esta Institucion N7ANTAI/OAL-046-2021 de 2 de marzo de 

2021, con copias autenticadas de Nombramiento y Acta de toma de posesion de 

la servidora publica    (fs. 61a63).

a. Licenciada    labora como enfermera jefa 

Superior en la policlinica Manuel  Valdes (fs. 55a60).

b. No existe proceso disciplinario llevados a la Licenciada  

 

c. Remision a esta Autoridad de certificaciones con generales de 

  

Que mediante Nota ADENL-DENRH-N-0506-2021 de 4 de mayo de 2021 la 

Direccion Ejecutiva Nacional de Recursos Humanos contesto Nota 

N7ANTAI/OAL-132-2021 de 20 de abril de 2021, informando que   

es servidora publica de la Caja de Seguro Social desde del ano 1982 y ocupa el 

cargo de  con funciones de Jefa de Departamento Nacional de 

Enfermeria, adjuntando copia autenticada de documentacion (fs. 68a85).

Nota remitida por el Departamento de Recursos Humanos de la Policlinica Manuel 

 Valdes N° RRHH-PLMMV-692-2021 del 26 de marzo de 2021, donde se 

adjunto en su respuesta copias simples de certificacion de generales de la 

Licenciada    y  donde certifica Io 

siguiente:

Que a traves de Nota JDNSE N° 166-2021 de 10 de mayo de 2021, la Jefa del 

Departamento Nacional de los Servicios de Enfermeria de la Caja de Seguro 

Social Magistra   responde a las notas N° ANTAI/QAL-042- 

2021 de 23 de febrero de 2021 y nota N° ANTAI /QAL-051-2021 de 3 de marzo 

de 2021, donde sehala que no existe proceso disciplinario contra  

  y que dada las denuncias, se procedid a supervision de 

campo a la misma, en la cual se confirma que el Equipo de Proteccion Personal 

(EPP) ha sido monitoreado y gestionado por la Licenciada    

 y que esa actuacidn se corroboro con copias de documentos relacionado 

con la existencia de insumos para esa epoca, desechando Io aducido por el 

recurso humano que no habia Equipo de Proteccion Personal (EPP) 

especificamente gorros desechables; y que el personal de enfermeria por 

“iniciativa” y sin consultar ni solicitar el permiso especial que indica el 

reglamento, ignore flagrantemente las disposiciones institucionales en una 

situacidn donde la logica indicaba que se debia hacer las consultas pertinentes 

con el equipo de epidemiologia y los encargados de nosocomiales con el fin de 

tomar decisiones informadas apegadas al principio primum non nocere, es decir,
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Que el Licenciado   presento poder como representante legal 

de la Licenciada    (f. 23).

Que la Licenciada    a traves de su representante legal 

Licenciado   presento escrito de descargos donde sehala: 

Que la Licenciada    tiene 49 ahos de servicio y jamas se 

la ha abierto proceso disciplinario alguno.

Que como responsable de la jefatura de enfermeria sus funciones administrativas, 

de acuerdo con el Manual de Funciones de la Caja de Seguro Social, esta la de 

planificar, dirigir y controlar la atencion de enfermeria y es responsable del 

personal de enfermeria asignado a su cargo. Articulo 3 de manual de funciones: 

“Los directores, jefes de departamentos, jefes de servicios... estan en la 

obligacion de cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el 

presente reglamento...”, y concluye que dentro de sus funciones de supervision 

deben hacer cumplir a su personal el reglamento, el personal que trabaje con 

eficiencia, pero sobre todo con disciplina.

Continua en sus descargos y cita el articulo 20 del Reglamento Interne de la Caja 

de Seguro Social. “Deberes y obligaciones de los servidores publicos de la 

Caja de Seguro Social”:
1. Cumplir y hacer cumplir las leyes, reglamentos y demas...

2. Concurrir puntualmente al trabajo...

3. Registrar personalmente su asistencia...

4. Asistir al lugar de trabajo vestido apropiadamente...de acuerdo 

con las instrucciones impartidas por la Direccion General...

Que mediante nota PMMV/DM-N-0 1308-2021 de 1 de noviembre de 2021 se da 

contestacidn a nota N° ANTAI/OAL-411-2021 de 18 de octubre de 2021, donde 

adjunta en copia simple los documentos con la informacion solicitada (T. fs. 

238a445).

“primero no hacer dano”, decidio usar gorros de tela. Concluye en su nota que, 

incluso en momentos de crisis como la que estamos viviendo producto de la 

pandemia, se debe mantener apego a los reglamentos y normas al igual que 

respetar las lineas jerarquicas con quienes son responsables de mantener 

las normativas que garanticen la salud de la poblacion panameha. La nota se 

acompaha con copia simple de nota PMMV-SM-DE-260-2020 de 17 de agosto de 

2020, con informe de reunion de 20 de agosto de 2020; en donde senala que no 

existe proceso disciplinario en contra de la Magistra    

(fs. 164a179).
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Que los llamados de atencion de la Jefa de Enfermerla    

 se han hecho cumpliendo su rol y funcion cuando se vulnera el 

Reglamento Interne de la Caja de Seguro Social incumpliendo con el uso del 

uniforme, causa de llamados de atencion por tardanzas, negarse a cambio de 

turno sin que medie una causa justificable o a causa de capricho y que de no ser

Declara la Licenciada    que resulta inaceptable que un 

grupo de enfermeras reclame por asuntos cuya naturaleza son arraigados a su 

profesion, como el cumplimiento de sus deberes, puntualidad y disciplina, a razon 

de que su superior jerarquico les llame la atencion por incumplimiento de estas y 

que pretendan que se les avale su comportamiento.

5. El servidor publico de la Caj de Seguro Social, que por las 

razones del servicio, que presta, requiera llevar uniforme 

complete, asi Io Kara, salvo que por motives especiales...

6. Acatar ordenes e instrucciones que le impartan sus superiores 

jerarquicos, de acuerdo con las necesidades, prioridades y 

urgencias del servicio, siempre y cuando no contradigan los 

procedimientos establecidos den la ley y los reglamentos...

7. Respetar las lineas de autoridad establecidas en la Institucion... 

Entre otros....

Argumenta que cuando las enfermeras han sentido que los insumos 

proporcionados por la Caja de Seguro Social han sido insuficientes han optado 

por adquirir insumos adicionales (mascarillas o gorros por ejemplo), sin embargo 

al adquirirlos Io han hecho en colores o modelos que no van acordes con el 

uniforme o con lineamientos minimos de proteccion.

Con respecto a este punto, senala que no hay articulo alguno del Reglamento 

Interno que versa sobre derechos del funcionario, donde se contemple la 

posibilidad de Hegar tarde al cumplimiento de sus funciones por asuntos 

unipersonales; y pone de ejemplos excusas como, “el bus me dejo”, “habia mucho 

trafico” ..., que declara ser cuestiones que se deben prever y mas en un trabajo 

como el de enfermera que requiere compromiso, disposicion, entrega y disciplina.

Se refiere a los escases de cubre zapatos denunciadas, y que si bien es cierto ha 

realizado gestiones para dotar al personal de Io requerido, no es su 

responsabilidad directa que las enfermeras de la Caja de Seguro Social no 

cuenten con ese insumo, sin embargo, las enfermeras, antes y ahora, cuentan 

con los insumos necesarios como mascarilla KN95 (la cual se logro por la gestidn 

de la Jefa de Enfermeria).
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Se refiere la denunciada, a .a situacion de la enfermera  y su 

estado de salud, que si bien es cierto, genero algun conflicto, la misma se logro 

subsanar y no trajo conflictos posteriores, al darle asignaciones a la servidora 

publica en la clinica de las heridas.

Concluye sus descargos la Licenciada    

manifestando que hace falta compromiso institucional y con la poblacion por parte 

de las enfermeras, que esto Io denota estas quejas insensatas en los tiempos 

actuales, donde se deberia estar concentrados en salir adelante y no quejarse 

porque cuestiones como, 'me reganan porque llego tarde o uso la mascarilla 

rosada o de munequitos me llamaron la atencion’..., luego de Io cual solicita a 

esta Autoridad desistimiento de los cargos formulados en su contra.

Cabe destacar que en sus descargos solicito rendicion de declaracion testimonial 

de las siguientes personas:

asi, habria que eliminar el Reglamento Interno para que las enfermeras y demas 

funcionarios realicen Io que les plazca.

La denunciada,    prosigue sus descargos 

sehalando que las quejas llegadas a nuestro despacho fueron del conocimiento 

de la Licenciada   en su cargo  

, por ende puede aclarar cualquier 

situacion del caso en referencia.

Respecto a este punto, la denunciada cita el articulo 20, numeral 10 de 

Reglamento Interno de Caja de Seguro Social que dispone. "Todos los servidores 

publicos de las instalaciones de salud, deben trabajar tiempo extraordinario en 

caso de desastres o riesgos inminentes” a Io cual prosigue, que la situacion 

actual es de pandemia es riesgo inminente, por Io tanto como funcionarios de la 

Caja de Seguro Social deben ser conscientes de sus compromisos y obligaciones; 

y de darse estas situaciones las enfermeras reciben de igual manera su 

compensacidn econdmica.

Manifiesta que las acusaciones de que las enfermeras trabajan 12 boras diarias 

sin dias libre son falsas, que realmente Io que ocurrio debido a la pandemia, fue 

una negociacibn entre su persona como Jefa de Enfermeria y el personal a su 

cargo, donde se dispuso trabajar horario de tres (3) dias a la semana en turnos de 

doce (12) boras y cuatro (4) dias libres, el cual inicio el 30 de marzo de 2020, 

luego, cuando se intentb volver al horario regular, a solicitud de las enfermeras, se 

mantuvo el horario acordado por pandemia, que trajo como consecuencia el 

ausentismo y por ende complicaciones en el servicio.
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   de la policllnica Manuel Marla Valdes de la 

Caja de Seguro Social.
  de la policllnica Manuel Marla Valdes de la Caja 

de Seguro Social.

  de la policllnica Manuel Marla Valdes de la Caja 

de Seguro Social (fs. 28a54).

Que el dla 28 de septiembre de 2021 se le tomb declaracion testimonial a la 

senora  supervisora de enfermerla en la policllnica de la Caja 

de Seguro Social Manuel  Valdes (fs. 226a228).

Que el dla 28 de septiembre de 2021 se le tomb declaracion testimonial a la 

senora   sub-jefa del departamento de enfermerla 

de la policllnica de la Caja de Seguro Social Manuel Marla Valdes (fs. 221a225).

Que el dla 28 de septiembre de 2021 se le tomb declaracion a la senora  

  encargada del cuarto de urgencia en la 

policlinica de la Caja de Seguro Social Manuel Marla Valdes (fs. 229a231).

El dla 28 de septiembre de 2021, comparecib ante esta Autoridad, la senora 

   con la finalidad de rendir 

Declaracion Testimonial que de ella se requiere dentro de la presente causa, en 

calidad de testigo, quien indicb laborar en la Policllnica Manuel Marla Valdes de la 

Caja de Seguro Social, donde informb ser la Sub-Jefa del Departamento de 

Enfermerla desde marzo de 2015, donde le corresponde supervisar al personal , le 

corresponde revisar los turnos, principalmente del cuarto de urgencia, en el que se 

le asignb esa tarea, ademas cumple la jefatura cuando la jefa esta de vacaciones , 

permisos, reuniones, etc..., y trabaja conjuntamente con la Licenciada  

 Agregb, Al preguntarle si reconoce los nombres que constan a foja 5 del 

expediente AL-015-21; contestb que si conoce los nombres de las enfermeras 

firmantes y que nueve de ellas trabajan en el cuarto de urgencia y la numero diez 

trabaja en el programa de epidemiologla y se le conoce como miembro de la junta

Que la Licenciada   presentb escrito de alegatos, en 

tiempo oportuno, a traves de su apoderado legal Licenciado   

(fs. 456a459).

Que la Licenciada   presentb por medio de su 

representante legal   en tiempo oportuno, escrito de 

pruebas, adjuntando copias simples de documentacibn (fs. 86a163).
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El dia 28 de septiembre de 2021, comparecid ante esta Autoridad la sehora 

 con la finalidad de rendir Declaracion Testimonial que de ella 

se requiere dentro de la presente causa, en calidad de testigo, quien manifesto ser 

trabajadora en la Policlinica Manuel  Valdes de la Caja de Seguro Social con 

el cargo de  y que inicio a laborar alii hace once (11) 

ahos. Se le preguntd si conoce a la sehora    a Io cual 

contestd que si la conoce, es la jefa de enfermeria en la policlinica y la conoce 

desde que entro a trabajar en la policlinica. Se le preguntd si conoce de las quejas 

que han presentado las enfermeras a foja 5 del expediente, a Io que contestd que 

solo ha escuchado rumores de pasillo porque anda supervisando por toda la 

policlinica. De igual manera se le preguntd a la testigo en su calidad de 

supervisora de enfermeras, si ha escuchado de alguna incomodidad del personal 

que aparece a foja cinco (5) del expediente AL-015-21, a Io que contestd, que ella 

escuchd en el turno de los fines de semana en el cuarto de urgencia que no se le 

estaban dando los insumos necesarios para trabajar, pero su persona entregaba 

los insumos provistos por la Institucidn, que eran batas, mascarillas, gorros y 

cubre zapatos. Siguiendo con la declaracion de la testigo, se le preguntd cdmo es 

el trato de la sehora   hacia sus subalternos, contestd que sigue 

los lineamientos, pero es objetiva con el personal, apoya al personal si tiene algun 

problema, es afectuosa. Seguidamente se le preguntd a la testigo si la Licenciada 

  cumple con el reglamento, a Io cual contestd que ella cumple con 

todos los reglamentos internos y los hace cumplir; Se le preguntd si la sehor  

  tiene trato especial o indiferente con alguna enfermera o 

subalterno, a Io que contestd que no, ella no tiene ningun trato especial, para ella 

todos son iguales; Ademas se le preguntd en su calidad de supervisora, cdmo es

directiva de la Asociacidn de Enfermeras de Panama. Sehala que hay momentos 

que le ha tocado cubrir la jefatura por vacaciones de la Licenciada  y se 

han dado situaciones, especialmente con la enfermera   donde 

pretende darle drdenes que de Io que debe hacer en la jefatura. Continua en su 

declaracion, que este grupo de urgencia es bastante conflictivo y no cumple con 

los reglamentos de la institucidn, tomando malas actitudes si no cumplen sus 

deseos. Que el problema estriba en que la jefatura anterior del departamento con 

la Licenciada   q.e.p.d. (antigua jefa), ejercia la jefatura 

apartada de los procedimientos y manejaba los temas de urgencia de manera 

personal y de amistad y ahora nos les permite salirse de los procedimientos, 

iniciaron las discrepancias. Se le preguntd a la declarante, cdmo es el trato de la 

sehora   hacia sus subalternos, a Io que contestd que ha 

observado un trato profesional, con respeto y siempre marcando con Io que 

establece el reglamento, no asi, el trato de las enfermeras para con la jefa que 

incluso le gritan.
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el trato del personal hacia sus superiores, a Io que contesto que en su gran 

mayoria son groseros, le faltan el respeto en publico a todos, no solo los de cuarto 

de urgencia, las de consulta externa y las asistentes de clinicas de consulta 

externa, en un momento dado formaron una fuerte discusion en el area de la 

puerta externa de la enfermeria, reclamando el cambio de turno por pandemia.

El dia 28 de noviembre del ano 2021, comparecio ante esta Autoridad la sehora 

 con la finalidad de rendir Declaracion Testimonial 

que de ella se requiere dentro de la presente causa, en calidad de testigo, a Io 

cual manifesto trabajar en la Policlinica Manuel  Valdes de la Caja de Seguro 

Social en el puesto de  del cuarto de urgencia de; 

Seguidamente se le pregunto si conoce a la senora   a Io 

cual contesto que si la conoce de la policlinica hace 20 anos; Se le pregunto si 

reconoce los nombres que constan a foja 5 del expediente AL-015-21, contesto 

que si las conoce; y que no entendia porque esta la firma de  ella 

tiene ahos de estar en programa de epidemiologia de consulta externa, se le 

pregunto si conoce de las quejas presentadas por las senoras que aparecen a foja 

cinco (5), a Io cual contesto, en si las quejas, pero si se observaba que ellas se 

reunian y cuando yo llegaba hacian silencio. En calidad de encargada del servicio 

de urgencias de las enfermeras de la policlinica Manuel  , escucho 

de alguna incomodidad de las enfermeras identificadas a foja cinco (5) del 

presente expediente, a Io que contesto, demasiadas incomodidades, no estaban 

de acuerdo con que ella fuese la encargada del servicio de urgencia y que el 

personal de urgencias es muy dificil, no quieren seguir los reglamentos, las 

normas, las directrices; agrego que quien estaba encargada antes del servicio de 

urgencia, la Licenciada    tenia un grupo 

privilegiado, que era el grupo que ella complacia; yo trato a todos por igual, a 

todas les pongo el mismo turno extra, se programan los turnos equitativamente. 

Siguiendo con la diligencia de declaracion, se le pregunto a la testigo cual era el 

trato de la sehora   hacia sus subalternos, y contesto que 

consideraba que la sehora es justa, imparcial y objetiva; se le pregunto si la 

sehora   cumple con el reglamento, a Io cual contesto que si, Io 

cumple y Io hace cumplir, de otra manera como se comporta el personal eso fuese 

un desastre; agrego que trata a todas las enfermeras igual. Se le pregunto como 

encargada del servicio de urgencia de las enfermeras en la policlinica, como es el 

trato del personal hacia sus superiores, contestando que son muy irrespetuosas 

con todos sus superiores jerarquicos. Continuando con la declaracion, se le 

pregunto, como encargada de servicio de urgencia, ha tenido que llamar la 

atencidn por mat comportamiento o incumplimiento del reglamento a las 

enfermeras, sehaladas a foja cinco (5) del expediente AL-015-21, a Io que 

contesto, a algunas si, a    



1. Copia autenticada del Manual de Funciones de la .

10. Copia autenticada de Resolucion No. 2139 de 3 de diciembre de 2012.
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 y   las reporto y al resto le he llamado la atencion 

por la forma de comportarse y agrega que con respecto al personal de cuarto de 

urgencia, cada vez que le pongo un turno ellos ponen queja, si se les pone turno 

extra en su dia libre se quejan

11. Copia autenticada de Memorandum-Circular DENSYPM/ST-PS/N-860- 
2000 de agostos de 2020.

12. Copia autenticada de Programa de Salud Ocupacional de 6 de abril de 
2017, con el informe Medico de Capacidad laboral de la Enfermera  

13. Copia autenticada de Programa de Salud Ocupacional de 24 de mayo de 
2017, con el informe medico de la enfermera  

Dandole seguimiento a nuestro examen administrative se solicito a traves de Nota 

No. ANTAI/OAL-411-2021, informacion a la Directora Medica de la policlinica 

Manuel  Valdes, respecto a la estructura de operacion del mencionada 

policlinica, llamese, manual de funciones, cuadro de turnos, entrega de insumos, 

programas de salud, la cual fue contestada con la Nota PMMV/DM-N-0 1308- 

2021, la cual adjunto la siguiente documentacion:

2. Copia autenticada de recibo de la nota de 17 de agosto de 2020, dirigida a 
la Licenciada   donde la Licenciada   aclara y 
da respuesta a la queja presentada mediante nota de 19 de julio de 2020, 
firmada por las enfermeras del area de urgencias.

3. Copia autenticada de memorandum Circular D.G.M- 269-2020, sobre 
instrucciones del Director General que sehala los turnos de contingencia.

4. Copia autenticada de Nota DM-PLMMV-337-2020 del 19 de marzo, de la 
Doctora   Directora Medica, dirigida a jefes de Departamento, 
Sector Salud, sobre el plan de contingencia para el personal tecnico.

5. Copia autenticada del memorandum D.G.M-278-2020 de 18 de marzo de 
2020, sobre uso de mascarillas y protocol© de bioseguridad.

6. Copia autenticada del consolidado de insumo de recibos de marzo, abril, 
mayo, junio 2020 y que son los insumos que se han distribuido al personal 
de consulta externa y urgencias.

7. Copia autenticada de cuadro de turnos regulares y cuadro de turno extra del 
servicio de urgencias, donde consta los cambios de turnos que realiza el 
personal.

8. Copia autenticada de formulario de cambios de turnos regulares y cuadros 
de turnos extra del servicio de urgencias.

9. Copia autenticada del recibo de la nota de 17 de agosto de 2020, que a 
respuesta a la queja presentada por la enfermera 
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De las normas citadas supra, puede apreciarse que esta Autoridad se encuentra 

facultada legalmente para examinar la gestion administrativa de las entidades del 

Gobierno Central, tai como Io dispone el numeral 10 del articulo 6 de la ley 33 de 

2013, por Io que, en el caso bajo examen, estamos en presencia de una 

investigacion en contra de la servidora publica    de la

14. Copia autenticada de recomendaciones medicas de Salud Ocupacional de 
16 de agosto de 2018 de la enfermera   donde se amplia las 
Recomendaciones de 2 de marzo de 2018.

24. Copia autentidaca de Plan de contingencia ante el nuevo coronavirus 
(COVID-19) de febrero de 2020 de la policlinica Licenciado   

, elaborado por la Jefa de Enfermeria   

20. Copia autenticada de solicitud y traspaso de mercancia de 13 de julio de 
2020.

21. Copia autenticada de nota PLMM-SM-SU-17-2020 de 14 de julio de 2020.

22. Copia autenticada de solicitud y traspaso de mercancia de 28 de julio de 
2020.

15. Copia autenticada de Certificacion Medica de 22 de enero de 2020 de la 
Enfermera   donde consta que se atiende con el servicio 
Medicina Fisica y Rehabilitacion.

16. Copia autenticada de nota de 7 de mayo de 2020 de la enfermera  
 dirigida a la Jefa de Enfermeria de la policlinica Manuel  

Valdes,   

17. Copia autenticada de certificado de incapacidad de 19 de mayo de 2020 de 
la enfermera  

18. Copia autenticada de Circular DENRH-035-2020 de 16 de marzo de 2020 
en las que se establecen acciones temporales por COVID-19.

19. Copia autenticada de solicitud y traspaso de mercancia de 4 de mayo de 
2020.

23. Copia autenticada de solicitud y traspaso de mercancia de 13 de agosto de 
2020.

A fin de dar cumplimiento con Io dispuesto en el numeral 31 del articulo 6, de la 

Ley No. 33 de 2013, esta Autoridad se avoca a emitir la Resolucion respectiva en 

la presente investigacion, procediendo a evaluar los elementos materiales del 

proceso que nos ocupa, a fin de determiner, si se ha incurrido en presuntas 

irregularidades administrativas o posibles violaciones al Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos, investigadas, conforme a las reglas de la sana critica, 

en acatamiento de Io que al efecto dispone el articulo 145 de la Ley No 38 de 31 

de julio de 2000.
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En tai sentido, resulta importante destacar que el Decreto Ejecutivo No 246 de 

2004, que dicta el Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, cuyo 

ambito de aplicacibn alcanza a todos los servidores publicos, sin perjuicio de su 

nivel jerarquico, que presten servicios en las diferentes instituciones del gobierno 

central, entidades autdnomas o semiautonomas, Io mismo que en empresas y 

sociedades con participacion estatal mayoritaria.

Resulta oportuno realizar los correctives necesarios tendientes a adecuar las 

funciones que debe desempenar el funcionario publico, con miras a cumplir con el 

cargo y cubrir las necesidades del servicio de la entidad nominadora.

La Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion le corresponde 

velar por la transparencia, asi como el respeto al Codigo Uniforme de Etica de los 

Servidores Publicos, teniendo la facultad legal de proponer y asesorar a los entes 

publicos en el cumplimiento de todo Io relative a acceso a la informacion, 

transparencia y temas relacionados, conforme Io dispone el numeral 25 del 

articulo 6 de la Ley No 33 de 25 de abril de 2013. Es as! como resulta imperative 

para esta Autoridad, que dada la importancia y el alcance juridico que tiene el 

tema objeto de analisis, se adecuen los actos de la administracion a constantes 

perfeccionamientos, a efectos de fortalecer las acciones de transparencia de todos 

los agentes del Estado, en la procura de que cada una de las acciones ejecutadas 

por cualquier servidor publico sea oportuna, eficaz y libre de reproche ciudadano, 

mejorando asi el debido ejercicio de la funcion publica.

Caja de Seguro Social, por lo que la Autoridad tiene competencia para conocer 

sobre la misma, siendo que es la entidad rectora y fiscalizadora en materia de 

transparencia y etica.

En ese mismo sentido, la Autoridad tiene entre sus objetivos promover una gestion 

publica transparente, eficiente y eficaz en las instituciones, conforme lo dispone el 

numeral 3 del articulo 4 lex cit, por lo que, en aras de garantizar que las acciones 

del personal de la Caja de Seguro Social se adecuen a tales caracteres, por lo 

cual debemos senalar en primer lugar que, la policlinica Manuel  Valdes es 

una dependencia perteneciente a la Caja de Seguro, la cual se rige por la Ley 

Organica N° 51 de 27 de diciembre del aho 2005, que modifica la Ley 23 del 21 de 

marzo del ano 1941, que a su vez cuenta con un Reglamento Interno para el 

personal que labore en la Caja de Seguro Social, segun consta en Resolucion N° 

35,888-2004-J.D. de 15 de junio de 2004, que dispone la regulacion, los 

derechos, deberes, obligaciones y prohibiciones, de todos los servidores publicos 

al servicio de la Caja de Seguro Social, en todas sus dependencias y en cualquier 

otra institucidn donde presten sus servicios y establece las normas para 

desarrollar las acciones de personal, por lo que a la luz del articulo 2 del Decreto
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Ejecutivo 246 de 2004, cumple con una funcion publica, ya que nos referimos a 

una actividad permanente y remunerada, realizada por personas naturales en 

nombre o al servicio del Estado, con independencia de su nivel jerarquico.

Al analizar el Informe explicative presentado por personal de mando y jurisdiccidn 

tanto de la Caja de Seguro Social como de la policlinica Manuel  Valdes 

adscrita a esta institucion, teremos que:

Manual de funciones de la Jefa de Enfermeria: Sehala el resumen de 

responsabilidades, “Es responsable de planear, organizar, dirigir y controlar las 

funciones administrativas del servicio bajo su cargo, de acuerdo con la politicas de 

la institucion y del departamento de enfermeras”... Con este enunciado se atahe a 

dos principios particulares del Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 

2004, por un lado, OBEDIENCIA: “El servidor publico debe dar cumplimiento a 

las ordenes que le imparta el superior competente, en la medida que reunan 

las formalidades del caso y tengan por objeto la realizacion de actos de 

servicio que se vincule con las funciones a su cargo, salvo en supuesto de 

arbitrariedad o ilegalidad manifiestas” ... Io que indica que es de estricto 

cumplimiento para las enfermeras acatar las ordenes de su superior en ejercicio 

de sus funciones; y por otro lado el principio de EJERCICIO ADECUADO DEL 

CARGO: “Involucra el cumplimiento personal del presente Codigo uniforme 

de Etica y el de her de procura su observancia por parte de sus 

subordinados.

Que para determinar la presunta violacion de las normas del Codigo de Etica de 

los Servidores Publicos, es viable indicar la regulacion juridica del posible 

incumplimiento de las funciones de los servidores publicos, a fin de determinar si 

se configura el tipo administrative y su posible infraccion.

Articulo 4 del Codigo Uniforme de Etica de Servidores Publicos: PRUDENCIA

“El servidor publico debe actuar con pleno conocimiento de las materias 

sometidas a su consideracion y con la misma diligencia que un buen 

administrador emplearia para con sus propios bienes, dado que el ejercicio 

de la funcion publica debe inspirar confianza en la comunidad. Asi mismo, 

debe evitar acciones que pudieran poner en riesgo la finalidad de la funcion 

publica, el patrimonio del Estado o la imagen que debe tener la sociedad 

respecto a sus servidores”.

Articulo 8 del Codigo Uniforme

RESPONSABILIDAD

“El servidor publico, debe hacer un esfuerzo honesto para cumplir 

cabalmente sus deberes. Cuanto mas elevado sea el cargo que ocupa un 

servidor publico, mayor es su responsabilidad para el cumplimiento de las 

disposiciones de este Codigo Uniforme de Etica.”
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Que como responsable de la jefatura de enfermeria sus funciones 

administrativas, de acuerdo con el Manual de Funciones de la Caja de 

Seguro Social, esta la de planificar, dirigir y controlar la atencidn de

El servidor publico no debe obtener ni procurar beneficios o ventajas 

indebidas, para o para otros, amparandose en el uso de su cargo, autoridad, 

influencia o apariencia” ... La jefa de enfermeria de la policlinica Manuel Marla 

Valdes tiene la obligacion legal de cumplir y hacer cumplir las reglas a sus 

subalternos, como parte de sus funciones.

En pruebas y argumentos esgrimidos en su derecho de defensa por parte de la 

servidora publica    como jefa de enfermeria en 

esta dependencia y las declaraciones de testigos recogidas por esta Institucion, 

podemos destacar Io siguiente:

Y dispone el numeral 5 del articulo 20 del Reglamento Interne de la Caja de 

Seguro Social, “El Servidor Publico de la Caja de Seguro Social, que por las 

razones del servicio que presta, requiera llevar uniforme completo, si Io hara, 

salvo que por motivos especiales tales como duelo, gravidez o salud, no 

pueda cumplir con esta disposicion, para Io cual requerira un perm iso 

especial del jefe del departamento correspondiente, que Io exima del 

cumplimiento de la misma, por un plazo definido” ... En examen administrativo 

que se realize en esta Autoridad, no consta que alguna de las personas que se 

quejaron estuviera bajo motivos especiales que detalla el numeral 5, o cualquier 

otra razon para no cumplir con la vestimenta que demanda el Reglamento Interno, 

o cualquier otra razon para no llevarlo de manera correcta.

Reglas y normas del personal: En este punto citamos el articulo 20, numeral 1, del 

Reglamento Interno de personal de la Caja de Seguro Social que entre sus 

deberes y obligaciones estan: 'Cumplir y hacer cumplir las leyes, reglamentos 

y demas disposiciones de trabajo que se adopten" ... Prosigue el numeral 7, 

“Acatar las ordenes e instrucciones que le impartan sus superiores 

jerarquicos, de acuerdo con las necesidades, prioridades y urgencias 

establecidos en la ley y los reglamentos, que no atenten contra su honra, 

dignidad y se encuentren acorde a las funciones para las cuales ha si do 

nombrado o asignado”... y continua el numeral 9, “Asistir o mantenerse en el 

puesto de trabajo prestando el servicio en Jornada extraordinario hasta que 

llegue su reemplazo o concluya la gestion bajo su responsabilidad, salvo 

instruccion superior en contrario y de acuerdo con los requisitos del cargo” 

... Luego de exponer estos puntos, debemos decir que el Reglamento es claro y 

no da margen a interpretaciones para su cumplimiento a los trabajadores de la 

Caja del Seguro Social.
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Argumenta que cuando las enfermeras han sentido que los insumos 

proporcionados por la Caja de Seguro Social han sido insuficientes han 

optado por adquirir insumos adicionales (mascarillas o gorros por ejemplo), 

sin embargo al adquirirlos Io han hecho en colores o modelos que no van 

acordes con el uniforme o con lineamientos mlnimos de proteccidn.

Concluye sus descargos la Licenciada    

manifestando que hace falta compromiso institutional y con la poblacidn 

por parte de las enfermeras, que esto Io denota estas quejas insensatas en 

los tiempos actuates, donde se deberia estar concentrados en salir 

adelante y no quejarse porque cuestiones como, ‘me regahan porque llego 

tarde o uso la mascarilla rosada o de muhequitos me llamaron la 

atencibn’..., luego de io cual solicita a esta Autoridad desistimiento de los 

cargos formulados en su contra.

Aunado a los descargos y alegaciones de la denunciada    

 nos parece oportuno analizarlo junto con las declaraciones 

testimoniales de colegas que laboran en la policlinica de la Caja de Seguro Social 

Manuel  Valdes, a fin de sacar conclusiones dentro de nuestro examen 

administrative, por Io cual procedemos senalar aspectos relevantes de las 

mismas:

enfermeria y es responsable del personal de enfermerla asignado a su 

cargo. Articulo 3 de manual de funciones: “Los directores, jefes de 

departamentos, jefes de servicios... estan en la obligacion de cumplir 

y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente 

reglamento...”, y concluye que dentro de sus funciones de supervision 

deben hacer cumplir a su personal el reglamento, el personal que trabaje 

con eficiencia, pero sobre todo con disciplina.

Se presentb a este despacho     

, con la fin alidad de rendir Declaration Testimonial que de el la 

se requiere dentro de la presente causa, en calidad de testigo, quien indied 

laborar en la Policlinica Manuel  Valdes de la Caja de Seguro Social, 

donde informd ser la  desde

Declara la Licenciada    que resulta inaceptable 

que un grupo de enfermeras reclame por asuntos cuya naturaleza son 

arraigados a su profesidn, como el cumplimiento de sus deberes, 

puntualidad y disciplina, a razon de que su superior jerarquico les llame la 

atencidn por incumplimiento de estas y que pretendan que se les avale su 

comportamiento.
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marzo de 2015, donde le corresponde supervisar al personal , le 

corresponde revisar los turnos, principalmente del cuarto de urgencia, en el 

que se le asignd esa tarea, ademas cumple la jefatura cuando la jefa esta 

de vacaciones , permisos, reuniones, etc..., y trabaja conjuntamente con la 

Licenciada   Agregd, Al preguntarle si reconoce los 

nombres que constan a foja 5 del expediente AL-015-21; contestd que si 

conoce los nombres de las enfermeras firmantes y que nueve de ellas 

trabajan en el cuarto de urgencia y la numero diez trabaja en el programa 

de epidemiologia y se le conoce como miembro de la junta directiva de la 

Asociacidn de Enfermeras de Panama. Sehala que hay momentos que le 

ha tocado cubrir la jefatura por vacaciones de la Licenciada  y se han 

dado situaciones, especialmente con la enfermera   donde 

pretende darle drdenes que de Io que debe hacer en la jefatura. Continua 

en su declaracion, que este grupo de urgencia es bastante conflictivo y no 

cumple con los reglamentos de la institution, tomando malas actitudes si no 

cumplen sus deseos. Que el problema estriba en que la jefatura anterior del 

departamento con la Licenciada   . (antigua 

jefa), ejercia la jefatura apartada de los procedimientos y manejaba los 

temas de urgencia de manera personal y de amistad y ahora nos les 

permite salirse de los procedimientos, iniciaron las discrepancias. Se le 

pregunto a la declarante, como es el trato de la sehora   

hacia sus subalternos, a Io que contestd que ha observado un trato 

profesional, con respeto y siempre marcando con Io que establece el 

reglamento, no asi, el trato de las enfermeras para con la jefa que incluso le 

gritan.

Se presentb a este despacho  con la finalidad de rendir 

Declaration Testimonial que de ella se requiere dentro de la presente 

en calidad de testigo, quien manifesto ser trabajadora en la 

Policlinica Manuel  Valdes de la Caja de Seguro Social con el cargo 

de  y que initio a laborar alii hace once (11) a nos. 

Se le pregunto si conoce a la sehora    a Io cual 

contestd que si la conoce, es la jefa de enfermeria en la policlinica y la 

conoce desde que entrd a trabajar en la policlinica. Se le pregunto si 

conoce de las quejas que han presentado las enfermeras a foja 5 del 

expediente, a Io que contestd que solo ha escuchado rumores de pasillo 

porque anda supervisando por toda la policlinica. De igual manera se le 

pregunto a la testigo en su calidad de supervisora de enfermeras, si ha 

escuchado de alguna incomodidad del personal que aparece a foja cinco (5) 

del expediente AL-015-21, a Io que contestd, que ella escuchd en el turno 

de los fines de semana en el cuarto de urgencia que no se le estaban
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dando los insumos necesarios para trabajar, pero su persona entregaba los 

insumos provistos por la Institucion, que eran batas, mascarillas, gorros y 

cubre zapatos. Siguiendo con la declaration de la testigo, se le preguntd 

cdmo es el trato de la sehora   hacia sus subalternos, 

contestd que sigue los lineamientos, pero es objetiva con el personal, apoya 

al personal si tiene algun problema, es afectuosa. Seguidamente se le 

preguntd a la testigo si la Licenciada   cumple con el 

reglamento, a Io cual contestd que ella cumple con todos los reglamentos 

internos y los hace cumplir; Se le preguntd si la sehor    

 tiene trato especial o indiferente con alguna enfermera o subalterno, 

a Io que contestd que no, ella no tiene ningun trato especial, para ella todos 

son iguales; Ademas se le preguntd en su calidad de supervisora, cdmo es 

el trato del personal hacia sus superiores, a Io que contestd que en su gran 

mayoria son groseros, le faltan el respeto en publico a todos, no solo los de 

cuarto de urgencia, las de consulta externa y las asistentes de clinicas de 

consulta externa, en un momento dado formaron una fuerte discusidn en el 

area de la puerta externa de la enfermeria, reclamando el cambio de turno 

por pandemia.

Se presentd a este despacho  con la finalidad 

de rendir Declaracidn Testimonial que de ella se requiere dentro de la 

presente causa, en calidad de testigo, a Io cual manifesto trabajar en la 

Policlinica Manuel  Valdes de la Caja de Seguro Social en el puesto 

de Enfermera encargada del cuarto de urgencia de; Seguidamente se le 

preguntd si conoce a la sehora    a Io cual contestd 

que si la conoce de la policlinica hace 20 ahos; Se le preguntd si reconoce 

los nombres que constan a foja 5 del expediente AL-015-21, contestd que si 

las conoce; y que no entendia porque esta la firma de  ella 

tiene ahos de estar en programa de epidemiologia de consulta externa, se 

le preguntd si conoce de las quejas presentadas por las sehoras que 

aparecen a foja cinco (5), a Io cual contestd, en si las quejas, pero si se 

observaba que ellas se reunian y cuando yo llegaba hacian silencio. En 

calidad de encargada del servicio de urgencias de las enfermeras de la 

policlinica Manuel  Valdes, escuchd de alguna incomodidad de las 

enfermeras identificadas a foja cinco (5) del presente expediente, a Io que 

contestd, demasiadas incomodidades, no estaban de acuerdo con que ella 

fuese la encargada del servicio de urgencia y que el personal de urgencias 

es muy dificil, no quieren seguir los reglamentos, las normas, las directrices; 

agregd que quien estaba encargada antes del servicio de urgencia, la 

Licenciada    tenia un grupo privilegiado, 

que era el grupo que ella complacia; yo trato a todos por igual, a todas les
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Luego de revisar y cotejar las los descargos y declaraciones de testigos, nos es 

pertinente pronunciarnos respecto a las actuaciones de la denunciada  

   de la policlinica de la 

Caja de Seguro Social Manuel  Valdes, la cual ha sido con apego a las leyes 

y reglamentos que rigen la institucion; ademas de la responsabilidad del cargo que 

ocupa y sus obligaciones, asi como tambien debemos tomar en cuenta en nuestro 

analisis los momentos de crisis sanitarias por los que a traviesa el pais con el 

enfermedad del COVID-19, para tener una mejor nocion de las capacidades 

legales de mando y jurisdiccion y obligatoriedades de los profesionales de la 

salud.

pongo el mismo turno extra, se programan los turnos equitativamente. 

Siguiendo con la diligencia de declaration, se le pregunto a la testigo cual 

era el trato de la senora   hacia sus subalternos, y contesto 

que consideraba que la senora es justa, impartial y objetiva; se le pregunto 

si la senora   cumple con el reglamento, a Io cual contesto 

que si, Io cumple y Io hace cumplir, de otra manera como se comporta el 

personal eso fuese un desastre; agrego que trata a todas las enfermeras 

igual. Se le pregunto como encargada del servicio de urgencia de las 

enfermeras en la policlinica, como es el trato del personal hacia sus 

superiores, contestando que son muy irrespetuosas con todos sus 

superiores jerarquicos. Continuando con la declaration, se le pregunto, 

como encargada de servicio de urgencia, ha tenido que llamar la atencibn 

por mal comportamiento o incumplimiento del reglamento a las enfermeras, 

sehaladas a foja cinco (5) del expediente AL-015-21, a Io que contesto, a 

algunas si, a     

 y   las reporto y al resto le he llamado la 

atencibn por la forma de comportarse y agrega que con respecto al 

personal de cuarto de urgencia, cada vez que le pongo un turno ellos ponen 

queja, si se les pone turno extra en su dia libre se quejan.

Ahora bien, tomando en consideracion toda la informacion solicitada y su vez 

respondida por la Caja de Seguro Social, la policlinica Manuel  Valdes, notas 

y explicaciones de superiores de la denunciada    

realizarse diligencias de declaraciones de subalternas, despues de haberse 

investigado supuestos hechos de irregularidades y llevar a cabo el presente 

examen administrative en esta Autoridad, haciendo las pertinentes evaluaciones 

juridicas, consideramos que no existe irregularidades administrativas que puedan 

comprometer la buena marcha de la administracion publica, ni tampoco 

contravenciones a las disposiciones del Codigo Uniforme de Etica de los
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RESUELVE:

CUARTO: NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

7

19

ISE

Servidores Publicos, por Io que se recomienda el archive de la presente causa 

administrativa.

En merito de Io anteriormente expuesto, la Directora General de la Autoridad 

Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion en uso de sus facultades,

TERCERO: COMUNICAR que, contra la presente resolucion cabe el recurso de 

reconsideracion, dentro de los tres (3) dlas siguientes a su notificacion.

PRIMERO: DECLARAR el CIERRE del examen administrativo que detallamos, 

concluyendo que no se ha incurrido en incumplimiento de las funciones de los 

servidores publicos, afectacion a la buena marcha del servicio publico y/o 

vulneracidn al Cddigo de Etica de los Servidores Publicos, por parte de la 

servidora publica    jefa de enfermeria en la 

policlinica de la Caja de Seguro Social Manuel  Valdes.

SEGUNDO: NOTIFICAR a la denunciada servidora publica, LICENCIADA  

  JEFA DE ENFERMERIA DE LA POLICLINICA DE LA 

CAJA DE SEGURO SOCIAL MANUEL  VALDES, al sehor DIRECTOR DE 

LA CAJA DE SEGURO SOCIAL DOCTOR ERNESTO LAU y a la Magistra  

 JEFA NACIONAL DE LOS SERVICIOS DE ENFERMERIA, del 

contenido de la presente resolucion.

EXP. AL-015-2021
EFA/N^/aa

kNDEZ A. 
ral

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Articulos 4, 6 y 31 de la Ley No 33 de 25 de abril de 2013.

Artlculos 145 de la Ley No 38 de 31 de julio de 2000.

Ley organica 51 del aho 2005.

Artlculos 1, 3, 8, 9, 11, 13, 15 y 24 del Decreto Ejecutivo N° 246 de 15 de 

diciembre de 2004.

/

MGTRA. ELSA FERN 
Directora Gen
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